Дело № 1-338/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воркута 29 августа 2023 г.

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Никитина М.Ю., с участием государственного обвинителя: Цуман В.В., подсудимого ФИО1., защитника: адвоката адвокатской палаты РК Стоволосова Н.В., при секретаре судебного заседания Поткине О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Воркута Республики Коми уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., ранее судимого: 27.06.2013 г. Воркутинским городским судом РК по ч.4 ст.111 УК РФ к 05 годам лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы 

<

дата> по постановлению Сыктывкарского городского суда РК от 26.06.2015 условно досрочно на не отбытый срок 01 год 04 мес. 03 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, т.е. содействовал совершению преступления предоставлением информации и устранением препятствий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

К., в отношении которого вынесен вступивший в законную силу приговор, 13 января 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, не обладая информацией о лицах, причастных к незаконному обороту наркотиков, находясь в не установленном месте на территории г. Воркуты Республики Коми, располагая сведениями о причастности к пособничеству в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств не установленного следствием лица, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы из уголовного дела, (далее по тексту – «не установленное лицо»), договорился с последним об оказании ему помощи в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере – кустарно изготовленного препарата из фенилпропаноламина или из препаратов, содержащих фенилпропаноламин, массой 0,728 грамма. 

Не установленное следствием лицо, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 13 января 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 00 минут, находясь в не установленном месте на территории г. Воркуты Республики Коми, устранил препятствие для незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере в пользу К., так как располагал сведениями о причастности ФИО1 к пособничеству в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, и посредством телефонного разговора договорился с ФИО1 об оказании помощи К. в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере – кустарно изготовленного препарата из фенилпропаноламина или из препаратов, содержащих фенилпропаноламин, массой 0,728 грамма.

ФИО1, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 13 января 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 00 минут, находясь в не установленном месте на территории г. Воркуты Республики Коми, устранил препятствие для незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере в пользу не установленного следствием лица, действовавшего в интересах К., так как располагал сведениями о причастности Б., в отношении которой вынесен вступивший в законную силу приговор, к незаконному изготовлению кустарным способом и последующему незаконному сбыту ею наркотических средств, и посредством телефонного разговора договорился с Б. о незаконном приобретении без цели сбыта К. у последней наркотического средства в значительном размере - кустарно изготовленного препарата из фенилпропаноламина или из препаратов, содержащих фенилпропаноламин, массой 0,728 грамма по месту жительства Б. по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 13 января 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 00 минут, находясь в не установленном месте на территории г. Воркуты Республики Коми, посредством телефонного разговора сообщил, тем самым предоставил не установленному следствием лицу информацию о достигнутой предварительной договоренности о незаконном приобретении без цели сбыта К. у Б. наркотического средства в значительном размере - кустарно изготовленного препарата из фенилпропаноламина или из препаратов, содержащих фенилпропаноламин массой 0,728 грамма по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, 13 января 2023 года. 

В свою очередь, не установленное следствием лицо, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 13 января 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 00 минут, находясь в не установленном месте на территории г. Воркуты Республики Коми, посредством телефонного разговора сообщило, тем самым предоставило К. информацию о достигнутой предварительной договоренности о незаконном приобретении без цели сбыта последним у Б. наркотического средства в значительном размере - кустарно изготовленного препарата из фенилпропаноламина или из препаратов, содержащих фенилпропаноламин, массой 0,728 грамма по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, 13 января 2023 года. 

13 января 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 05 минут К., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и используя информацию, предоставленную ФИО1, устраняющую препятствие в незаконных приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта у Б. наркотическое средство в значительном размере - кустарно изготовленный препарат из фенилпропаноламина или из препаратов, содержащих фенилпропаноламин, массой 0,728 грамма, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции 13 января 2023 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 43 минут в ходе личного досмотра К. в помещении ОКОН ОМВД России по г. Воркуте, расположенном по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании государственный обвинитель, уточнив обвинение подсудимого, попросил исключить из его обвинения пособничество в хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере как излишне вмененное и квалифицировать его действия по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, т.е. содействие совершению преступления предоставлением информации и устранением препятствий. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, в том числе, с уточнениями государственного обвинителя. Данное обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый заявил об особом порядке судебного разбирательства, сознавая при этом характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Наказание, предусмотренное санкцией ст.228 ч.1 УК РФ не превышает 05 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд исключает из обвинения подсудимого как излишне вмененное, пособничество в хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку данное уточнение государственного обвинителя основано на законе и материалах дела и не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, т.е. содействие совершению преступления предоставлением информации и устранением препятствий.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который признал вину и раскаялся в содеянном, характеризуется в быту удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности в течение года, хронических заболеваний не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ наличие у виновного ..., активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, поскольку он оказывал следствию помощь и предоставил распечатку телефонных переговоров с иными лицами, причастными к совершению преступления, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6,43,60, ч.5 ст.62, ч.2,3 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, в связи с наличием обстоятельства отягчающего наказание.

С учетом характера и степени тяжести совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.5 ст.33,ч.1 ст.228 УК РФ, обстоятельств его совершения, совокупности смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, несмотря на наличие отягчающего обстоятельства, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и дают основания суду назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией этой статьи при рецидиве преступлений.

С учётом вышеизложенного, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и несмотря на наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при применении к нему наказания в виде ограничения свободы, учитывая при этом, что назначенное в отношении него наказание не скажется существенным образом на условиях его жизни и жизни его семьи. 

Оснований для применения к подсудимому ст.73 УК РФ, исходя из вышеизложенного, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 02 года. 

Установить ФИО1 следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства или пребывания и не покидать населенного пункта по месту жительства или пребывания в пределах МОГО « Воркута»; не покидать своего жилища в период времени с 22 до 06 часов, за исключением выполнения трудовых обязанностей в соответствии с графиком работы, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания, один раз в месяц. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего данную меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу, указанных в обвинительном заключении, разрешена приговором Воркутинского городского суда от 31.05.2023 по уголовному делу Б.

Распечатку телефонных соединений за период с 10.01.2023 по 15.01.2023 года абонентского номера ... на 7 листах, хранить при уголовном деле (том ... л.д. ...).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Воркутинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: М.Ю. Никитин